
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  広島市シニア大学院 

編集 / 発行 大学院自治会文化部 平成 28 年 8 月創刊 

広 報 紙 

令和 5年度第６号(１０月１６日) 

シニア大学祭特集 

シニア大学、最大のイベント『大学祭』が 10日後に迫りました。運営委員会各係、各班、

各サークルと準備作業で忙しい日々を送られています。 

大学祭の準備状況及び取り組んでいる役割を各係の責任者の方々にお伺いいたしました。 

◎総務係は、院の方を含め総勢６５名近くが、７つの班に分かれて活動しています。 

まず８月末にプログラム班が先陣をきってスタート！続いて２回目の会議では 各班（本部

詰、受付、救急救護、警備防災、飾りつけや表示物）に分かれタイムスケジューなどを決め、

大学祭が円滑に進み、楽しい二日間となるように準備をしております。  

（総務係代表  北川恵子） 

 
◎作品係は、書道・絵画・俳句・パソコン・水墨画・絵手紙・

手工芸の各サークルの作品を展示します。日頃から作品作り

に励んできました。出展者１１２名、出展点数２８６点です。 

 会場は５階の会議室２、大会議室１，２および通路です。是

非、見に来てください。   （作品係代表 向井 靜枝） 

 

 

◎食堂係（喫茶）は、5階の料理教室、団体交流スペースに

於いて、コーヒー（お菓子付き 250円）を用意しておりま

す。皆さまが、ホッと一息つける癒しの空間になれるよう、

係一同、笑顔でお待ちしております。ぜひ、お立ち寄りくだ

さい。 

（食堂係代表 板野明子） 

 
◎販売係は、今年 4つのコーナーを設けました。 

１.「瀬戸内周遊グルメ旅」では、中四国の名産品、お菓子、 

おつまみなど。 

２.福祉事業所で手作りされたクッキー、雑貨など。 

３.元祖もみぢ饅頭（広島県人気和菓子ランキング１位獲得） 

４.「心と体の健康マルシェ」では、ミネラルたっぷり自然塩、 

健康茶など魅力いっぱいの商品を取り揃え、心より皆様の 

ご来場をお待ちしています。会場は 5階、会議室１です。 

           （販売係代表 津江瑞穂） 

 

新たな明るい未来に 『TAKE OFF』 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

編集後記  文化部『だいがくいん』編集係から今年の大学祭トピックスを募集していますので、よろしくお願いします。 

      全写真は写真部提供です。いつもありがとうございます。 

 第 42 回障害児子どもまつり 

２０２３．９.10   シニア大学院 ８班２年 齊藤   章 

 子どもらは、満面の笑顔で握手しあったり、嬉しくてハグをしたりしている。 

これから何が始まるんだろうと期待を持たせる場面から、私達の活動は動き出しました。 

 ここは広島文化学園ＨＢＧホ－ル。入場者はエントランスを 

入ると、受付、会場案内、弁当支給、展示場、バザ－へと順に 

進んで行きます。シニア大学ボランティア１９名は、各係に手 

際良く配置され、私は展示ホワイエ。３グル－プの写真やチラ 

シを壁に展示する係です。 

また、舞台上でのリズム感あふれる子らのパフオ－マンスに 

感嘆！ 今日一日の楽しかった事などを想い出し、子供達の顔 

が想い浮かぶ本当に満足したボランティアの一日でした。 

 

 

◎バザー係は、大学・大学院・OB 会において寄贈品のお願いを 

呼びかけてきました。 

ご家庭で眠っている品物を改めて活用するお手伝いをさせて頂き 

ます。ご家庭での遊休品を有意義に活用する為、皆様のご協力を 

お願いします。 

寄贈品の受付は大学の講座日 10月 26日（木）が最終日です。 

よろしくお願い致します。 

会場は 6階ボランティア研修室です。バザー係一同心よりお待ちしております。 

（バザー係代表 冨岡三枝子） 

 ◎設営係は、各係やサークルの要望をもとに机、椅子、ボード類の過不足調整を行います。

各室内の配置は、使用されるグループでお願い致します。 

ホールの設営と現状への回復は今年度より各班に担当していただくこととなり、今回は４班、

５班の皆様に対応していただきますので、よろしくお願いします。各会場の備品移動は、原

則お断りしております。やむを得ず移動される場合は、必ず元の場所にお戻しください。 

（設営係代表  山下 稔） 

◎写真係は、昨年同様に皆様の活躍される姿を記録するために

個別販売をやめ、創作アルバム形式にします。今年は、写真に

加え各サークルやバザーなどの各係に出向き、大学祭の様子が

より分かるような動画を撮る予定です。ご協力よろしくお願い

します           （写真係代表 前原和子） 

 

～子どもコンサ－ト～ に参加して 

 

 

 

◎芸能係は、芸能発表にご出演いただく皆様が、練習の成果を十分に発揮できますよう、プロ

グラムの原案の作成から当日の進行、舞台設定等を、係全員でそれぞれの持ち場で連携協力し

て支えて参ります。新しくご参加いただいたサークルの発表、なかなかご覧になる機会の少な

い「沖縄エイサー」等、たくさんの新鮮で元気の湧いてくる演目をお楽しみにして下さい。 

（芸能係代表 高橋憲郎） 


